
  
  

 
 
 

 

  

  

___________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa  
Via F.lli Cervi 1    loic805006@istruzione.it                Cod. Meccanografico LOIC805006 
26839 Zelo Buon Persico (Lo)  loic805006@pec.istruzione.it        Cod. Fiscale 92503580158 
Tel: 02 90659917    www.iczelobp.edu.it         Cod. Univoco UFFTT8 

A: 
- Personale Interessato 
- Albo online 
- Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE O ESTERNE ESPERTI, COME LAVORO 
AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI CO CURRICOLARI  
SCUOLA DELL’INFANZIA MERLINO – COMAZZO E SCUOLA PRIMARIA DI ZELO B.P. - MERLINO - COMAZZO 
NON COINCIDENTE CON L’ORARIO DI SERVIZIO DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 
O DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART.2222  DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE 
OCCASIONALE)  

 

n. 1 Esperto 

Titolo progetto: PROGETTO MUSICA  I.C. DI ZELO B.P. A.S. 2024-2025 
 
                                                                                                                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 



  
  

 
 
 

 

  

  

___________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa  
Via F.lli Cervi 1    loic805006@istruzione.it                Cod. Meccanografico LOIC805006 
26839 Zelo Buon Persico (Lo)  loic805006@pec.istruzione.it        Cod. Fiscale 92503580158 
Tel: 02 90659917    www.iczelobp.edu.it         Cod. Univoco UFFTT8 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la delibera del collegio docenti del 27-06-2024 n. 51 d) 

ACQUISITA la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 d9 del 27/06/2024 di approvazione del Progetto denominato                   
“ PROGETTO MUSICA”; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE; 

VISTA la necessità di individuare ESPERTI per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 
seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE, con precedenza ai docenti interni,  per gli elencati percorsi: 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure ESPERTO 
Ore di impegno 
per percorso 

PROGETTO MUSICA PRIMARIA 

DI ZELO - MERLINO – COMAZZO 

 

1 

1 

196 

PROGETTO MUSICA  

INFANZIA - MERLINO – COMAZZO 

 

1 20 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 31,20 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere ritenuta e 
rivalsa. Le ore sono da effettuarsi OLTRE IL PROPRIO ORARIO DI SERVIZIO per il personale interno. L’incarico non 
costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante è erogato, previa rendicontazione, sulla base delle ore 
effettivamente svolte. 



  
  

 
 
 

 

  

  

___________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa  
Via F.lli Cervi 1    loic805006@istruzione.it                Cod. Meccanografico LOIC805006 
26839 Zelo Buon Persico (Lo)  loic805006@pec.istruzione.it        Cod. Fiscale 92503580158 
Tel: 02 90659917    www.iczelobp.edu.it         Cod. Univoco UFFTT8 

La liquidazione del compenso avverrà dopo la verifica dei registri delle attività svolte firmati dall’Esperto e dall’insegnante 
di classe. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 30/06/2025. 

Per Esperto interno tutte le attività dovranno essere prestate al di fuori dell’ordinario orario di servizio a partire dalla data 
di incarico e fino al termine delle operazioni del progetto, in orario antimeridiano o pomeridiano. 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di normativa per cui si 
presentano (interne o lavoro autonomo/prestazione occasionale) 

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA FORMATIVA 

COMPITI DELL’ESPERTO 

Visto il numero cospicuo delle ore che costituiscono il progetto la scrivente Istituzione scolastica si riserva di assegnare 
più incarichi nel caso vi siano più candidature. 

L’esperto dovrà svolgere, nell’ambito del Progetto di Educazione Musicale rivolto ad alunni della scuola Primaria fino al 
31-5-2025, la propria attività secondo la seguente suddivisione oraria: 

10 ore Infanzia di Merlino     ( 2 sezioni – 5 h per classe) 

10 ore Infanzia di Comazzo ( 2 sezioni – 5 h per classe) 

Primaria 

126 ore Primaria di Zelo (18 classi – 7 h per classe) 

35 ore Primaria di Merlino (5 classi – 7 h per classe) 

35 ore Primaria di Comazzo (5 classi – 7 h per classe) 

In particolare l’esperto dovrà: 

• collaborare con le docenti titolari e la referente di plesso 

• realizzare l’intervento tenendo conto degli obiettivi del progetto (vedi a seguire scheda competenze e obiettivi) 

• compilare il registro del corso 

• svolgere l'incarico secondo il calendario approntato dalla Referente del progetto e la Referente di plesso; 

• redigere la relazione finale inerente la propria attività. 

Le specifiche e gli obiettivi del progetto sono riportate nell’allegato A parte integrante del presente 

interpello. 

 



  
  

 
 
 

 

  

  

___________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa  
Via F.lli Cervi 1    loic805006@istruzione.it                Cod. Meccanografico LOIC805006 
26839 Zelo Buon Persico (Lo)  loic805006@pec.istruzione.it        Cod. Fiscale 92503580158 
Tel: 02 90659917    www.iczelobp.edu.it         Cod. Univoco UFFTT8 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

• diploma di Musica Vecchio Ordinamento e/o Laurea Magistrale in Musica nuovo ordinamento; 

TITOLI VALUTABILI 

• Master inerenti la materia (3 punti a master); 

• Corsi di aggiornamento relativi la materia (0-5 punti in base alla durata oraria) 

• Esperienza di lavoro con bambini dai 3 agli 11 anni (1 punto per anno); 

• Esperienza di lavoro con bambini dai 3 agli 11 anni nel nostro Istituto (1,5  punto per anno); 

• Altre esperienze similari ritenute valide (1 punto per esperienza) 

CANDIDATURA 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, entro e non oltre le ore 23:59 del 07/10/2024. 

L’istanza, indirizzata al Dirigente scolastico, dovrà essere tramite mail con oggetto:  

NOME E COGNOME “Candidatura esperto PROGETTO MUSICA”  

all’indirizzo loic805006@istruzione.it e dovrà contenere: 

• la candidatura, redatta su apposito modello allegato con compilazione della parte relativa ai titoli; 

• il Curriculum Vitae in formato europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze professionali 
posseduti; 

Tutti i documenti devono essere presentati ai sensi della legge 15/68, del DPR 445/2000 e devono recare in calce la firma 
dell'aspirante oltre che un documento di riconoscimento. 

ATTRIBUZIONE INCARICO 

La graduatoria sarà stilata dalla dirigente attraverso la comparazione dei curricoli. Gli esiti della selezione saranno 
pubblicati sul sito istituzionale e comunicati al prescelto.  

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 
rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (Regolamento Europeo 2016/679). Responsabile del trattamento dati 
è il Dirigente Scolastico Monica Del Duca. Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale 
e pubblicazione nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale. 

Zelo Buon Persico, 01.10.2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Monica Del Duca 



  
  

 
 
 

 

  

  

___________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa  
Via F.lli Cervi 1    loic805006@istruzione.it                Cod. Meccanografico LOIC805006 
26839 Zelo Buon Persico (Lo)  loic805006@pec.istruzione.it        Cod. Fiscale 92503580158 
Tel: 02 90659917    www.iczelobp.edu.it         Cod. Univoco UFFTT8 

MODELLO DI DOMANDA 

La domanda può essere redatta in carta/foglio semplice ma deve contenere gli elementi qui di seguito riportati 

1. NOME E COGNOME DEL CANDIDATO ________________________________________________________________ 

2. SEDE DI SERVIZIO NELL’ISTITUTO ____________________________________________________________________ 

3. LAVORATORE AUTONOMO __________________________________________________________________________ 

POSSESSO REQUISITO DI AMMISSIONE 

Specificare il titolo e l’Ente universitario che lo ha rilasciato ______________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

TITOLI VALUTABILI 

Corsi di aggiornamento relativi la materia (0-5 punti in base alla durata oraria) ______________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

  Esperienza di lavoro con bambini dai 3 agli 11 anni (1 punto per anno) _____________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Esperienza di lavoro con bambini dai 3 agli 11 anni nel nostro Istituto (1,5  punto per anno) ___________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Altre esperienze similari ritenute valide (1 punto per esperienza) ________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto dichiara che le dichiarazioni sono rese ai sensi del Dpr 445/2000, essendo consapevole  delle 
conseguenze in caso di dichiarazioni non corrispondenti a verità. 

DATA, LUOGO 

Firma del candidato 

     In allegato: copia del documento di identità  



Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo di Zelo Buon Persico
Via F.lli Cervi 1 – 26839 Zelo Buon Persico

Tel: 02 90659917 Fax: 02 91767620
C.F. 92503580158 – Cod. Mecc. LOIC805006

Sito: www.iczelobp.gov.it
e-mail: LOIC805006@istruzione.it , LOIC805006@pec.istruzione.it

SCHEDA PROGETTO
PTOF a.s. 2022-2025

Scuola Primaria
Classe/i Classi 3’- 4’ dell’istituto
Docente

responsabile
CURTI BARBARA- RANA BARBARA

TITOLO
PROGETTO LA MUSICA: UN LINGUAGGIO UNIVERSALE

OBIETTIVI

- Sviluppare le abilità di Ear training
- Riuscire a riprodurre ritmi semplici
- Riuscire a riprodurre melodie semplici
- Imparare a coordinarsi in un contesto ritmico-melodico di gruppo

PERIODO
REALIZZAZIONE Da definir

CONTENUTI

- Altezza,intensità e timbro
- Gli strumenti musicali
- Accordi maggiori e minori
- Esecuzione strumentale/vocale di semplici brani con esibizione

individuale e di gruppo

FASI DI
LAVORO

METODOLOGIA

- Circle time
- Giochi musicali
- Esercitazioni in classe
- Cooperative learning

BENI
UTILIZZATI - LIM e strumenti musicali

http://www.iczelobp.gov.it
mailto:loic805006@istruzione.it
mailto:LOIC805006@pec.istruzione.it


COMPETENZE IN
USCITA

ITALIANO:
- Sa partecipare a scambi comunicativi con i compagni e docenti durante

le attività formative utilizzando linguaggi verbali e non verbali
- Sa comprendere, memorizzare e rielaborare messaggi sonori per

esprimere e condividere emozioni e sentimenti
MUSICA:

- Sa riconoscere l’altezza,intensità e timbro di un suono
- Sa analizzare una semplice composizione musicale (ascolto)
- Sa riprodurre semplici melodie e sequenze ritmiche per imitazione

GEOGRAFIA:
- Sa orientarsi nello spazio utilizzando punti di riferimento

MATEMATICA:
- Sa distinguere i valori dei suoni.

SCIENZE:
- Percepisce la realtà utilizzando i 5 sensi

MOTORIA:
- Sa coordinare vari movimenti corporei in relazione ad un determinato

risultato sonoro
EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA ATTIVA:

- Conoscere le regole di comportamento che favoriscono l’organizzazione
democratica.

- Favorire l’incontro e l’integrazione tra culture diverse.
- Interagire positivamente con gli altri e rispettare i compagni

VERIFICA

- Osservazioni sistematiche (in itinere) e valutazione periodica degli
obiettivi specifici

- Scambio di osservazioni tra i docenti coinvolti

DOCENTI
COINVOLTI Docenti della scuola primaria dell’Istituto di Zelo B.P.

ESPERTI
ESTERNI

Zelo Buon Persico, 26/09/24



Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo di Zelo Buon Persico
Via F.lli Cervi 1 – 26839 Zelo Buon Persico

Tel: 02 90659917 Fax: 02 91767620
C.F. 92503580158 – Cod. Mecc. LOIC805006

Sito: www.iczelobp.gov.it
e-mail: LOIC805006@istruzione.it , LOIC805006@pec.istruzione.it

SCHEDA PROGETTO
PTOF a.s. 2022-2025

Scuola Primaria
Classe/i classi 5’ dell’istituto
Docente

responsabile
CURTI BARBARA - RANA BARBARA

TITOLO
PROGETTO LA MUSICA: UN LINGUAGGIO UNIVERSALE

OBIETTIVI

- Acquisire capacità di lettura e scrittura musicale
- Sviluppare le abilità di Ear training
- Riuscire a riprodurre ritmi semplici
- Riuscire a riprodurre melodie semplici
- Imparare a coordinarsi in un contesto ritmico-melodico di gruppo

PERIODO
REALIZZAZIONE Da definire

CONTENUTI

- Notazione musicale
- Altezza,intensità e timbro
- Gli strumenti musicali
- Accordi maggiori e minori
- Esecuzione strumentale di semplici brani con esibizione individuale e di

gruppo

FASI DI
LAVORO

METODOLOGIA

- Circle time
- Giochi musicali
- Esercitazioni in classe
- Cooperative learning

BENI
UTILIZZATI LIM e strumenti musicali

http://www.iczelobp.gov.it
mailto:loic805006@istruzione.it
mailto:LOIC805006@pec.istruzione.it


COMPETENZE IN
USCITA

ITALIANO:
- Sa partecipare a scambi comunicativi con i compagni e docenti durante

le attività formative utilizzando linguaggi verbali e non verbali
- Sa comprendere, memorizzare e rielaborare messaggi sonori per

esprimere e condividere emozioni e sentimenti
MUSICA:

- Sa leggere un semplice spartito musicale
- Sa riconoscere l’altezza,intensità e timbro di un suono
- Sa analizzare una semplice composizione musicale (ascolto)
- Sa riprodurre semplici melodie e sequenze ritmiche per imitazione
- Esegue semplici partiture con lo strumento

GEOGRAFIA:
- Sa orientarsi nello spazio utilizzando punti di riferimento

MATEMATICA:
- Sa leggere ed eseguire i valori delle note.

SCIENZE:
- Percepisce la realtà utilizzando i 5 sensi

MOTORIA:
- Sa coordinare vari movimenti corporei in relazione ad un determinato

risultato sonoro
EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA ATTIVA:

- Conoscere le regole di comportamento che favoriscono l’organizzazione
democratica.

- Favorire l’incontro e l’integrazione tra culture diverse.
- Interagire positivamente con gli altri e rispettare i compagni

VERIFICA

- Osservazioni sistematiche (in itinere) e valutazione periodica degli
obiettivi specifici

- Scambio di osservazioni tra i docenti coinvolti

DOCENTI
COINVOLTI Docenti della scuola primaria dell’ istituto

ESPERTI
ESTERNI

Zelo Buon Persico 26/09/24



Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo di Zelo Buon Persico
Via F.lli Cervi 1 – 26839 Zelo Buon Persico

Tel: 02 90659917 Fax: 02 91767620
C.F. 92503580158 – Cod. Mecc. LOIC805006

Sito: www.iczelobp.gov.it
e-mail: LOIC805006@istruzione.it , LOIC805006@pec.istruzione.it

SCHEDA PROGETTO
PTOF a.s. 2023-2025

Scuola Primaria
Classe/i classi 1’-2’ dell’ istituto
Docente

responsabile
CURTI BARBARA- RANA BARBARA

​ TITOLO
​ PROGETTO

IL PIACERE DELLA MUSICA

Progetto musicale

Educare i bambini alla musica consente loro di migliorare i tempi di attenzione,
di acquisire maggior capacità di memorizzazione, di esprimere la propria
creatività, di consolidare competenze linguistiche o acquisirle, di apprendere il
rispetto dei turni.

OBIETTIVI

− Sviluppare la capacità di ascolto
− Scoprire suoni e rumori dell’  ambiente
− Discriminare suono/rumore
− Saper riprodurre ritmi semplici
− Imparare a coordinarsi in un contesto ritmico di gruppo
− Scoprire la propria voce e le sue potenzialità
− Imparare semplici brani gestualizzati (accompagnandosi anche con

strumenti dello strumentario Orff)
− Acquisire consapevolezza del proprio corpo, utilizzando la musica come

canale di espressione e comunicazione

PERIODO
REALIZZAZIONE Da definir

CONTENUTI

- presentazione (giochi musicali, conosciamoci)
- silenzio e suono (direttore d'orchestra, comunicazione non verbale)
- giochi ritmici(suono il mio corpo, semplici oggetti)
- body percussion (canzone, lettura spartito ritmico)
- brevi filastrocche cantate

FASI DI
LAVORO

METODOLOGIA

- Circle time e cooperative learning
- Giochi collettivi
- Giochi ritmico/musicali
- Utilizzo della Lim e supporti multimediali per gli ascolti
- Impiego del corpo nelle sequenze ritmiche
- Esercitazioni in classe

BENI
UTILIZZATI LIM, strumenti musicali convenzionali e non.

http://www.iczelobp.gov.it/
mailto:loic805006@istruzione.it
mailto:LOIC805006@pec.istruzione.it


COMPETENZE IN
USCITA

ITALIANO:
- Sa partecipare a scambi comunicativi con i compagni e docenti in attività di
gioco, su vissuti personali utilizzando linguaggi verbali e non verbali
- Sa memorizzare, comprendere e rielaborare un testo per comunicare
emozioni e sentimenti
MUSICA:
- Canta in coro semplici composizioni
- Coordina i movimenti del corpo seguendo un ritmo
- Esegue semplici partiture con lo strumento
GEOGRAFIA:
- Sa orientarsi nello spazio utilizzando punti di riferimento

MATEMATICA:
- Sa leggere ed eseguire una sequenza ritmica.
SCIENZE:
- Percepisce la realtà utilizzando i 5 sensi
MOTORIA:
- Sa utilizzare la funzione respiratoria.
- Sa muoversi seguendo un ritmo.
- Sa esprimersi e comunicare con il corpo.
EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA ATTIVA:
- Conoscere le regole di comportamento che favoriscono l’organizzazione
democratica.
- Favorire l’incontro e l’integrazione tra culture diverse.
- Interagire positivamente con gli altri e rispettare i compagni

VERIFICA

- Osservazioni sistematiche (in itinere) e valutazione periodica degli obiettivi
specifici
- Scambio di osservazioni tra i docenti coinvolti ed esperti esterni
- Verifica dell'importanza formativa del momento espressivo di tutti i bambini,
specialmente di quelli in situazione di svantaggio o di handicap
- Monitoraggio di gradimento sulle famiglie

DOCENTI
COINVOLTI Docenti della scuola primaria dell’Istituto.

ESPERTI
ESTERNI

Zelo Buon Persico 26/09/2024


		2024-10-02T10:22:44+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MONICA DEL DUCA ai sensi del D.Lgs 82/2005 




